i Pii et orthqdoxi Patris, Lejdradi archiepiscopi
Lugdunensis ; qui cantum ui Ecclesia Lugdunensi
disposuerat, ut patet ex epistbia ab eo scripla ad
Cafolum Magnum.
- c Nec contemnere al. div. morem. Praeclare ad-
modum. Nam uhaquaeque Ecclesia peculiares suas
consuetudines habere potest, quaetamen fidei con-
traria; non sint; utj pluribus diximus ad episto-
lant ad Nibridium Narbonensem. Vide Gralianuui
dist. 42.
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Et hoc oro, ut charttat vestra magk ac tnagk abun-

det t» sdentid et othnisensu, ulprobeth potiora, ut

sitis sinceri et line offetxtain diem Chritti. Et aUo

loco : Vt probetk qumsit volunlasDd botxa,et betxe-

placent, et perfecta. Et aUbi: JEmulamini autem cha-

rkmata meliora. Et iterum • Nolite pueri efficiten-
sibus. Sed et reverenda concilia Palrum decernunt

nequaquam » plebeios psalmos in Ecclesia decatitan-

dos, et b nihil poetice cbmpositum in divinis laudi-

bus usurpandum. Inter quos etiam beatus papa

Gregorius docet quod hon pro Iocis res, sed pro bo-

nis rebus loca atsanda sint. Et fortius commendans

nobis, qUcict^cuwifequaquampro locis, ita nec pro
> tpiibuslibetJkrsonis, sive coosuetudraibus tempo-

rum, res sectari debeamus, j,nonest veritus in ipsa
TftoraauaEcclesia quaedam in sacris ofliciis et mini-

steriis reprehensibiUa etiam sub.taathematis dam-
'-" natione resecare; sicut ej"usdejl^apalam

osten-

dunt (VideUb. Correct. Antiphl^p. 45, infra).

Quod si praedictuscalumniator humifiter et obedien-

ter pensare studuisset, nequaquam ad tautam deve-

niret faluitatem, ut verba quorumlibet hommum,

quorum nec nomina, nec sensum, nec ftdem novit,

tanquam divinas Scripturas defenderet, etper phan-
tasticas ac rudiculosas allegoriasexplalBareconare-

tur. Certe si qnid sanum cogitare YeIlet,'stmpSt>
ei ad omnememendationem et silentium, quod^Mot
in diebus ad missJs non nisi divina generaliter elc-

quia decanlsntur, ita et in noctibus ad sacras Deo

vigUias exhibendas eadem procul dnbio lex debeat
observari. Unus nempe omnipotens Dominus utfo-

que tempore laudatur, uni Domino tempus utruno-

que famulaTtur,cui dicitur : Tuusest diet, Domine,
et tua est nox. Tu fabrkatus es auroram et solem.
Sed ejus stultus et irritus labor prudentibus et mi-

riime contentiosis ac Deum timentihns majorem in-
cutit sollicitudinem, ut propter liujusmodinaevoset
errores cavendos vivacius et attentius dtVinaeaucto-

ritati et ecclesiasticis statutis inhaefeant. Haecnam-

que fldei cautela, et sincerissima observantiaedisci-

plina, ut in templo Dei et coram divino alfari divi-
norura taritummodo eloquiorum melodia celebretur,
etiam Veteris Testaraenti auctoritate et exemplis
nobis firmissime commendatur : ubi in libro Para-

. A Upomenon legitur, quod beatus Davidrex et pro-
pheta Dei primtts choros Levitarum laudantium
Dominum in tabernaculo sive in templo cousti-

tnerit, eisque psalmos et hymnoset cantica divinitus

sibi et caeteris, qui cum eo prophetabant inspirata
tradiderit, ac mane et vespere inter divina holocau-
sta et sacrificia decantanda decreverit. Quemmo-
rem a sanctis prophetis traditum, et a sequentibus
patribus diUgentissimecustoditum, nsque ad tempus
Novi Testamenti, qtto jam templum illud destrui

oportebat, religiosa constat observatione perductura.
Unde summopere necesse est, ut si vere absque of-
fendiculo vel haesitatione divinas laudes cupimus
cekbrare, totos nos divinis sermonihus, in quibus
nullus est error, nulla ambiguitas, coaptemus; sicut

B de praefatisLevitis, antiquis divinaelaudis cantori-

bus, idem Paralipomenon Uber replicat, dicens :
Ltritm veto ut ttetxtmane ad confitendumet canen-
dum Domino, similUetquead vesperam, tam in obla-
tione holocaustorum Domini, quam in sabbatk, et

kakndis, et soletitnitaiibuscwteris. Et iterum in de-
dicatione templi sub Salomone dicitur : Et dedtca-

' vitdomum Domkti rex et universus populus. Sacer-
dotes autem stabant in offidk suis, et Leviimin orga-
nit carminumDomini,qumfecitDavid rex ad lattdan-

* dttm Domimim, quqniam in mternum mkericordia

ejus, hymnosDavid canentesper manus suas. ltemin
emendatkne et purificatkne ejusdem templi sub

. Ezechia scriptum est: PrmcepitqueEzechiaset piin-
dpet Leritk, ut laudarenl DominumsermonibusDa-

C vid, et Asaph videntk, qui laudaverunt eummagna
imtilia. SimiUtef etiam sub Josia iu celebratione
Pfaase. Porro cahtores, inquit, filii Asaph slabant iu
ordine suojuxta prmceptumDavid, et Asaph, et Ue-

• mah, et Iditnim prophelarum regis. Quod totum

quam sancte et religiose fuerit institutum, quam
dukiter ac reverenter sit imkandnm inter csetera
beati David magnifica, ita Uber Eccksiaslicus in

ejus laudibus prosequitur, dicens: /n omnt opere
dedii confessionemtancto et excelsoin vetbogiorice.
De omni cotde sun laudavit Domitxum, et dilexii

Deum,-qui fedt iltum, et dedit illi contta inimkos

polentiam; et ttare fedt cantorescontra Ollare, et in

Dsono eorum dulcet fecit modot. Et dedit in celebra-

- v BALUZILNOTJE.
* Ptebeiosjpsalmos.Sumptum est tstud ex canone,

tfltimocbncili Laodiceni, inquo sic scriptum est:
wtod non oporteat plebdos psalmosin'Ecclesia can-
Tnre, nec libros, ptwter canonem, legi; sedsolq saeta
volumitxa Nori Testamenti, vel Veteris. Pfohibet
ergo canon,' ne psalmi plebeii, id esl, a privatis im-
peritisque hominibus compositi, in Eeclesia reciten-
tur. Invaluerat enim haec consuetudo, (quemadmo-'
dum ad hunc canonem Laodiceaum observavit Ju-
stellus, et Henricus Valesius ad librum vn, cap. 24
HistoriaeEcclesiasticaeEusebii) ut multi psalmos et
hymnos in honorem Christi componerent, eosque in
Ecclesia cantari facerent; quoct ex variis Eusebii
locis probant. Hujusmbdiergo psalraos in Ecclesia
delnceps*cani vetuit synodus Laodieena, indignum
majestate Dei credens, si aiiis quam sacrorum libro-
runi verbis Deum laudaret populus Christianus.

b Nihil poetke compositum. Censel Agobardu»

. levia carraraa et facifes versns, cujusmodi sunt quae
motetahodie dicimus, non esse canenda in Ecclesia.
Neque Agobardosolum displicuitusus llle. Displicuit
enim etiam magno viro GulielmoDurandi, episcopo
MimalenSi; cujushaec sunt verba ex libro secundo
de Modogeneralis concilii cetebrandi, cap. 19: <Vi-
deretur valde honestum esse quod cantus indevoti
et inordinali motetorum et similium non fierent in
ecclesia, cum reprobetur 92 dist. Cantores. >Verum
durat adhuc in Ecclesia mos ille, quem tolli abole-
rique debere senserunt magni illi viri. Quid enim
vulgatius, quara' ut levia carmina, et modulationi
apla, cantentur Sn Ecclesia? Neque id tantum ali-
quoties, ut casus videri possit; sed vertente anno
quolibet, in die natali Domihi nostri Jesu Chrisli.
Undeet carrairiailla recepto jamdiu vocabulonomi-
nantur Noels, id est, Nataiia carmina.
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tionibusdecus, et ornavit tempora usque ad constim- J

mationem vitw, ut laudarent sanctum nomenDomini,

et amplificarentmaneDei sanctitatem. Sed et in Li-

bro Samuelis haec psalkndi gratia spiritalis in eo-

dem rege sanctissimo praedicatur, ubi legilur : Dixit,

David filius Isai : Dixit vit cui constitutum est de

ChristoDei Jacot, egtegiut psaltet Istael : Spiritus

Dd locutus est pet tne , et setmo ejus per linguam

meam. Huic igitur tam sanctae auctoritati et tam

perspicuae veritati non est dubium quod fidelis et

Ldisciplinatus quisque libenter acquiescat. Si quis
autera contentiosus et perlinax contradkere cona-

tur, et de turbulento magis rivo, quam de purissirao

fonte potare voluerit, viderit ne illo aegrotel languo-
re nimis pernicioso, quem quidam antiquorum pa-
trum sapienter et breviler cavendum admonuit, di-

cens: Qui conlemptaveritate prmsumitconsuetudinem

sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus

veritas revelatur, aut circa Detimingrattts, cujut in-

spiratione Ecclesia ejus instruitur.

AGOBARDI IIBER DE CORRECTIONE ANTIPHONARU.

I. Dilectissimis in Christo fratribus et praecipue
&cantoribus Ecclesiae Lugdunensis Agobardus in

eodem Christo Domino et Salvatore nostro sempi-
ternam salutem.
.• In divinis laudibus exsolvcndis quanto studio fu-

gienda sit levitas, gravilasque sectanda, frequenter
dikctkni vestrae in mutua collocutione suggessi-
mus; scilicet ut rationabili consideratione, sicut

prudentes EcclesiaefiUi, et rationabili ejus lacle ab

incunabulis enutriti, quod Deo displicet refugkntes,
concordi sludio id quod gratum acceplumque ei,
verbis sicuti et factis sectaremini. Si enim apud

graves et sapientes viros , non solum raorum, sed

etiam verborum levitas reprehensihilis judicatur,

quanto magis apud Deum tolius sanctae gravitatis
ac sapientiaeauctorem, cui Psalmista dicit : In po-

pulo gravi laudabo te, et cui nos Apostolus ratiooa-

bile obsequium admonet exhibere. Neque vero pas-
sira, et absque diligenti examinatione, quod cuique
visum fuerit in Dei laudibus usurpandum est, cum
dicat Apostolus: Nam quid oremus, sicul oportet,
nescimus. Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemi-
tibus inerxarrabilibtts.Qui autem scrutatur corda, scit

quid desideretSpirilus, quia secundumDeum postulat
pto sanctis. Unde et apostoli humanae ignorationis
conscii, orandi formulam a Deo petiere, dicentes :

Domine, docenos orare. Certe manifestum est ma-

jus esse Deo quempiam digne laudes exsolvere,
quam pro infirmitate propria exorare ; praesertltn
cum hoc praesentis vitae fine terminetur, illud vero
hic inchoetur, in futuro autem perfkiatur, juxta
quod Psalmista ait: Beali qui habitant in domo tua,
Domine! in smculasmculotumlaudabunl te.

U. Si ergo orantes doctrina sancti Spiritus indi-

B gemus, multo magis cum Deo laudes offerimas :

quia sicut nemo nisi ipso inspirante secundum Deum

postulat, ita nullus nisi eo erudknte Deum digne
collaudat. Non ergo cujuscunque flgmentis, sed Spi-
ritus sancti eloquiis majestas divina laudanda est.

Denique et fllii Aaron ignem alienum Domino offe-

rentes, non obsequii remunerationem, sed damna-
tionem praesumptionis experti sunt. Unde hoc nos

exemplum summopere vitantes, iUud sollicite atten-
damus quod vel in Proverbiis scriptum est : Omnk
termo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se. Ne

addas quidquam verbis illius, el arguaris, invenkris-

que mendax. Nihil itaque Dei verbis addentes, et
timentes argui invenirique mendaces, verbo Dei

ignito , qui clypeus spei est, tempore oratknis et
C laudis inflammemur pariter et muniamur. Cumque

Daminus dicat: Verba quw ego locutus sum vobis,
spiritus et vita sunt, omnia humana flgmenta, quae
vanitate sui mortua judicanda sunt, respuenles, vi-
ventibus Christi eloquiis in ipsius obsequiis perso-
neraus; quaiinus voces nostrae, non quasi alienaeab
eo respui, sed ut propriae cum supernis virtulibus,
quaeroajestate Dei trementes adorant atque coUau-

dant, mereantur admitti.
III. Hac de causa et Antiphonarium pro viribus

nostris roagna ex parte correximus, amputatis his

quae vel superflua, vel levia, vel mendacia, * aut

blasphema videbantur. Et vos frequenter admonui-

mus, et tenorem admonitionis noslrae propter ali-
- quorum praesenles seu futuras querimonias in fronte

v
ejusdem libelli ponere necessarium duximus : non

generale aliquid statuentes, sedjuxtamedkcritatem
sensus nostri in domo Dei, cujus nobis cura com-
missa est, auod oossumus offerentes : ner. de sensn

BALUZHNOT^E.
• Cantoribut ecclesiw lugdun. His commendatk

accessit ex cura Leidradi: qui, ut ipse ad Carolum
Magnum scribit, tanta cura procuravit sacra mini-
steria in Lugdunensi eccksia, ut etiam haberel scho-
las cantorura, ita erudilorum, ut alks eliam erudire
possent.

b Ant blasphema.Fuerequi Agobardum niraiaein.
hoc argumentoscrupulositatis arguerent, damnantem
nimis facile nonnullas antiphonas, nonnullaque re-
sponsoria, quae licet ex sacris libris desumpta non
sint, pia tamen potius sunt quam irapia. Et audio

PATROL.CIV.

easdem antiphonas, quas hic daranat Agobardus, ho-
die quoque exstare in Breviario Lugdunensi. Certe
exstant in Breviario EcclesiaeParisknsis. Unde con-
stat, res semel receptas in Ecclesia, non facile mu-
tari, caulosque in his rebus debere esse pontifices, ne
ministerium eorura vituperetur. Quidni? quandoqui-
dem et Agobardi cura irrita fuit. Sic Urbanus VIII
hymnos correxit. Et tamen semper hymni anti-
qui canuntur in Ecclesia, neque hactenus invenlus
est quisquam qui notas apponeret hymnis ab Urbano
correclis.

11
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nostfo aliquid pfses|um6ntes; sed Scriptune sancta

auctoritatem» et sacrofum canotiiim sanctionem

calholicorumque patfum instiluta el exemplarsectan

tes. De quibus anlequam aliquid proferamus, con

gruiim Videtur, exempti gratia, nonnullas ineptia

quaeprxfato coiitiriebattttif libeflo, notare bfeviref

ac ieviter redarguere; ttt ex his ttefpattcissimis evi

dentius agnoscatur quam necessark qttae in Sequen

tibus dicturi sumus, a pairibus coristiluta sinl, quan

toque timore ac sollicitudine eofuiti scita nobts ex

pWaVbBservaTe:
IV. Ac prioNimr, gualt) iUudcst, tjuodin vjgilii

Natalis DtjwUi tb tcfcdtbBlelhfmct flMa«m *radi

ditorum cantabatur: Dum orlut (uerit sol de calo

vtdebilk Regemregum procedentema Patre tanquah

tpemntmUe thahttho tuo? -Gerte4idestoaUioUcaha

bet Verbttm tiei, •qtmdin prmeipio ecat apudPa

Htem, dn dtafatmo«teri virginalkte«*nj»nxisse sib

*>* sponsuta; cttjttsiHaturamin unitate .jJtjMsKinae«isci

piens, •oarofaiclum<estut habitaret inHiCtbis. Natu-

reeeflim nostrse unitus, tanquam cpamsus ckihal*

m» virginali, processit ex nter«4 et non eam di

etviis atudit, skut haeretki aflkraate ausi.suni. At

perbicmon itanquam sponsus de .thalamoprocessi

e&Patre. Verbura^quippeDei, Filius Dei, process*

afatae, et venit iu HiHBdum,Nec alind fuit vequsi

in«tuflii*ttn, >qua*nin utero Vir,gii)isJxaturaeJmj^|
aee «jpHatem assuraere , in qua -vistbikm«e^raebfi-

ret a»ai«do.ilancigitw humanitatis nostraeuaturara

eui vnitus spoasns EccksiaeJitclus est,, non de sinu

Patris traxit, sed-de carue Virginis sumpsit.
V. Est praeterea in praedicta aatiphona notanda

temeritas, evidensque mendacium; dum et.sacra

Scriptutae verba sui sensus perversitali coaptat, el

nativitatem Saivatoris, qua vel ck Patre ante scecu-

ia, vei de matre HIpknitudine temporum natus est,

tantacQnfuskne perraiscet, ut de qua loaui velit,

iateliigi oraniuo jmri possit. Quod sumraqpere ubi-

que cavendum est, ne divinorum vecborum oxdomu-

letur.et de scripiura veritalis lahyrinihus texaiui

crroris. - .

. VI. Ulud etiam respoasorium, quod in eisdem

vigiliis cantabatur, quanta fidei sevecilate rejicien-
thun est, in quo ait vanus ilie praesumptor : De illa

^cattia habilatkne sua -egtetsusett Filius DA, ,de-

Mendti vkitare st consolare omnes qui eum de tote

.coxdedmderabant. Quodcum serraouum imperitia,
Juai sonsus quoque ahsurditate ac falsitate turpalur.

Jiara et occuUamEiln habitationera sumraa levitale

dixit; et eum omnes desiderantes se visitasse, con-

^oiattKtique ^esse -uendaciter assertut, cum potius
'

490B*qa»sTristtsrredignatus eSt, «e agnoscentes ac

"desidefantes'etfecerit.
Vli. Gonsidereniur etiara verba alterius respon-

iorii, qtsftd quasi 4e mysterio 'nativitatis Christi

A corriposriirm, wntra ntorem ftbCtarrm'offtcKab erai-
nentkri toco potnpatice concrepabat : Detcendti de
ccetit missus ab utce Pattk * bttrotvit per aurem

Virgihk iri retjkmHmriottram, indutut stola pmrpurea,
ei "elrSwiper trtnitam ^wrfnm lux et decui universm

fdoricm mvnitt. flbi pfimnm, qni descenderit non

designait.Arcetn VerroPatrrs tmid tfrxerft, ipse qno-
croepetiilus ighofavrt. NonqttM «81 atiqnod aedifl-
cnnti ccelesfte, *%rtpfercceieste, tftmd factnro sit ab

eb, aut "alttttlalMfttMtruod -noti«st (psnm quod Pa-

4er, ««t -est ipsa-Pater? fi^uodsi cst, quomodo sibi
«st arx? Jiec per aurem Virginis Verbum Dei in-

**Ss4e, Atfcolicaettflrfes ferurt : Hrniacnm sit in-

corporeum, et tolum ubique praesens, nec locali-
"ter accedit, nec aditu corporeo indiget. Nisi forte

B nobispersuadere volait angetkorura sono verborura
sacrara VkginemDei FiUuroconcepisse. Quodquan-
tum a iidei veritai#-discordet, ex verbis ipsius an-

geli perspicuum est; qui ipsi Virgini interroganti:
Quomodofiet istud, <quiarirum non cognotco? Re-

spendii : Spiritu* sanctus super.venietin te, et rit-
ttxs AUksimi<ebumtbrubitiibi. Quomode autjm vir-

ginalis uterus regk jiestra ^ossit «ntelligi, cum et

virgo illa unki <FM maier eit, «t «os oranes non
eat irkginea sed ett «om^sta «arne nascamur, pror-

_ sns aomn» «aa ipotest. ©einde qtted «um stola

inchitinnfwtpurea «aram «dicit Vdrginis introiisse,
stve hutnaBOmttce cultu «eg'to intiotnm, sive hu-

mattnn rorntam twncx ¥irgtne*uscepisse, sed de

cceio Dei Venbm ntialisse iptfta^erit, eamque sto»
^ tera puipumonifpeUarit^ apertisetntaeMaepbemiae

est. Jam •vep» per anream portem eum exiisse,

quanta vanitate proferte ansns est; cura nativitas

Obristi ex VingiBenon eupervacuis veriiis adum-

, •brari, sed confesskne «implki debeat declarari^

qui «on, ut Ute ait, mnverssetabricaesmndi, sed

jnsU verUatem evnngelieam raliooaUs tantummod»

nveaturtBlox «sfc

VHI. AiiiKltjntMfaejesponsoriura -de verbis Evan-

Kelii, sed naa «rdifle «vai^eiico, quod jam uti-

que correcUtm * vestra dilectktte psaUitnr, nescio

<jiiiscomfosttit, <dkens:. Tenebrm ftxctmsunt dum

crtfcifitcktent ietttm dudcei; et ckca hotam ttonam

tmtkmavii Jesus voce tmtgna ; Jhvs, Deus, ut

_t/trirf me dereliqnisti? Tunc unusexmiltiibus lancea

tatvi ejus petforavti, «f tnc/ianlocaptte emtsit spi-
ritum. Nempe «mntbus fideH)us oertura est, quod

Salvator noster non atiqna thdoris viokntia eoa-

ctus, -aed spontauee pro nabis est mortuus; nec

ttnimam necessitate araisit, sed potestate posuit,
sicnt ipse ait : IVemti tollit u lue anhmm nxeam,

ied ego poito Wnnu tne ipto «t iterum iumam eam.

Sed isk evangel&i ofdinis Ct Tidei vefitalis igna-

TOS, prins^wit iancea a militibus latus Domini

perforatum, et tunc ab eo spiritum emissum: quod

muziitetfc.

>a(Mraitar iper aarm Virginh. Hntala sunt verba
istius k-espettsorii in postanoribus editionibus Bre-
viarii Parisiensis, ubi sic hodie legitur: Desoenditttt
ccelk missus ab arce Pdtris, introivti per virginem

matvmftx wgtonem nottram, indutus ttomn pmrpu-
tmtm, et estimtpet clmuam pottam, ittx et decui uni-
n&tm favricte mutmH.
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onmino fagamna est, Cmristtim non benignitate.

propriae volMlalis, sed vi dolbris mortuum opi^

nari; cttm e cotftrario in Evattgelio^eferaturtrBoit
Dominits voce ttagna clamaverit: Pater, ih manui

tttas comiaendespiritnm meum;ei ticec dicens, 8$*

epfrat*'!.Quam mortem Ghrisfi <hi tatttum miHtes

qni aderanl admirati sutft', ut: continno Dettra gto^

rificasse, eumque Dei Ftliara eonfessi esse refe-

ranlur, ac postea Judaeis petentibus
'
latronuht

crttra, qui cuin eo fuenmt cfucifixi, Pilatus frahgi
concesseiit, Jesn autem jam mortui non crurtt con-

fracti, sed tnilitis lancea fcrtusnarraretur apertum,
«on'j ul iste imperite prcrtulit, perforatum.

IX. Jam vero quanta illa sunt vatkinia, ut ita

dictum sit, falsa iri responsoriis et antiphonariis,

qttaequasi ex voce Domini pronuntiantur, cum in
hiillis dlvinis Scripturis reperiantur. Ut est: Qctava
decima die decimi mensis jejunabitis , dicit Domi-

nut, et mittam vobis Salvatotem et propugnalo-
tem pro vobis, qtti vbs prmcedat et introducat in

tettam quam juravi jtatribus vestris. Et iterum :

Coronam glorim ponam super caput ejus, dicit Do-

minus, et induam illum stolam candidam, quia ser-
vavit mandaia mea, et propter nomen meum effu-
sus est sanguis ejus in terra. Et iterum : Sanctx

estis, dicit Dominus, mtdtiplicabo numerum veslrua,
ut orelis pro populo meo in loco isto. Et multa hu-

jusmodi ridiculosa et fantastka. Quorura invento-
ribns congruere mihi videntur illa, quae Dominus

per Ezecbklem prophetam adversus falsos prophe-
tas ioquitur, dicens : Vm prophetis 'insipientibus,,
qui sequunlur spiritum suum , et nihil vident, El

post pauca : Vident nova .et divinatti tnendacium,
dkentes : Ait Dominus, cum Dominus non miserit

eos, ~etperseveraverunt confirmare sermonem. Nun-

quid noq vkionem cassdm yidhlk., et divinationem
mendacem locuti estis ? Et dkitk, Ait Dominus^ ctxm

egq non sim locutus. Propierea hwc ditit Dominus
Deus: Quialocuti estkvana, et dtxhtis mendacium,
ideo ecce ego qd vos, ail Dominus Deus. Et erti
manvs mea super prophetas, qui vident vqna, et divi-
nant mendacium. Itx concilio populi me\ non erunt,
et in scripittta domus Israel non scribentttr, txecter-

ram Israel ingredientur.

X. Sedhaec et similia, qnorum in prcefato libro
infinita erat copia, quia indignnm est scribere, el

vestrneprudentiae fastidksum audire, facilius collo-
- quendo et fldeliter pertraetando; dijudicari possunt,

Nunc superest ut sacrorum statuta canonum, catho-

ticorutnque Patrum sententias, sicut superius pro-
nisimus, exsequamor; ttt ex his perspkue declare-

A tut qiift cattteta tevfesimorttm •kcnulttOm''eSttbgira-
tiones vitandse sint, qute riulla VefiiMe Stibrirrae,

1

nulla ratione ornata», cohtemptui patent.
Xi. a In concilio- Afrkano talte cohstHutio pros

mUIgataest: c Ut pfetteset ofationes, •ftis!probatai
ftterinl in coneilio, non .#ica»tuf; nec atiqua ex Ws

omnino cantentttr itt Eccksia, tfei quk a prnden-
tioribus tractata et comprobata itt syhbdb raeTmt {
ne torte aliquid cOntra fidero, vel pet>ignorahliam,'
vei per stitdiurit, sit compositum.» Ubi nrevitef

considerandum, quod non tolum ea quae studio per-

fldiae, sed etiam iUa qsse h simplkitate ignorantiaa
contra iidei regutam composita fuerint, pari animad-

ersione repudiantur.
XII. Bealus Hieronyrous (Comment. in tap. *

g Epist. ad Ephes.) cnra e5Sp0heretpraeceptum Apo-
stoli, ubi ait : lmplemihi Spititu loquentes vobismet»

tpsis in psalmis ei hymnii et qemtkk spiritalibus, cah*
tantes et psatientei in tordibUs vestik Dominb, nott

. taonit qubd in cantoribus EcClesiaereprehendendurrt
videbat. <Canere igitnr, ait, et psalfcre etlaudafo
Dominum magis anirao quam voee debemus. HoC
est quippe quod dicitur : Cantahtes et psallentes m
cordibus vestris Domino. Audiaht haec adolesceritulf^
audiant hi qttibus psallendi tn Ecclesia officiura est,
Deo non voce, sed corde cantandum; nec in tragce-;
•tlorum modum guttur et fauces duki medicaminb
coUinkndae snnt, ut in Ecclesia ttieatrales roodull
laudiantur et cantica; sed in timore, iit opere, 1%'

_ sckntia Scripturafum. Quamvis stt aliquis, ut sb-
Gientilli appellare, eacophorios,silona bpera habtte-

rit, dukis apud Deum cahfor est. Sk catitbt 'servti^
Ghristi, ut norivox canentis, sed verba placbaht quse
Iegantur; ut spirilus ttlalus qtti efat TftBaute, .ejicia^
tur ab his qui ab eo similiter possidehtuf, ct hon in-
troducatur in eos qui de dofflo Dei scehara fecero
populorum. > In qtiimis verbis magnoperb pensan-
dunt est, quod eos qui in roorem psaUentis David
cum limore et grStvitate spirilali canunt, malignum
Spiritum etiam ab auditeribus Sttis excludere posse
confirmat; eos verb qui theatralibus sonis et sceni-
eis modulationibns, et qnamvis in divinis verbis,
vocis dukedine interaperahtius delectattiur, eum
non solum ab aliis non excradere, sed, quod esl ter-
ribile, in seipsos intfoducereiestatur. Uttde et iri'

1 alio loco idem doctor cum sententiam Isaise (Gap. I)'
exponeret, Iniqui smt ctBtustesiri, *ait : "<Omtili
conventus qui non offert hostias spiritates, nec

, audit illud quod in quinqnagesimo psalnftOcanitur,
« Sacrifidum Deo Spiritus contribuidtus, cor contrfc
• tum et humiliatitmDeus non despkit, abominabilis

DeQest. > Mens ergo libera, id est, sensibus corob-

BALUZII NOT^:.
* I» eoncltioAfficano^ ExStat "hic canon in con-

citk Africano, c«p; TO,et in Codice Canomnri Ec>
clesiae Africanae, tit. 103. Sed ulrobique diversus
est paulo ab editione Agobardi. Sic enim illic legi-
ttiT:: «Pkctttt etLate hoc, ut preces, quae prOtfattB
ftterint ,ia conei)k, .«ve-prae&tknes, sive CDtnntieii-
dationes, seu manus impositiones, ab omnibus-eek*

brentur, nec aliaeomnino pbntra fidem prseferamnc,
sed quaecunqtie a prudentkribus fiierint collectae,
tiicantur.

.* Simplidtate. In raanuscriptp legitur inplqcitate:
pto fluo MassohrfsfedHTftMbMc^HtiW.,%> ^efo r«f
posuimus srmpiicittTte,tit res jjpsWlltre^i3?i)gtur,
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ri» noa succumbens, ita resistere debet vanae ac.
noxiae delectationi aurium, sicut et delectationibus
sensuum caeterorum, visus videlicet, et olfactus,

gnstns, et tactus; quorum perturbatknibus anima

praegravatnr, et capitur. Qnantum denique oblecta-
tiones aurium virtutem mentis enervent, testalur

praefatusdoclor, qui ait : <Auditns vario organo-
rwn cantu, et vocnm inflexionibus delinilur, et in
carmine poetarum et comcediarum, mimorumque
urbanitatibns, et sfrophis, et quidquid per aures in-
troiens virilitatem inentis effetninat. >

XIII. Sed et beatus martyr Cyprianus (Serm. de
xeioet livore) simili modo dicit, exponens illud Apo-
stoU, Adversaritxs vester diabolus tanquam leo ru-

gkns, circuit qumrensquem devoret. Ait ergo : <Cir-

cuit iUe nos singulos, et tanquam hostis clausos ob-

sidens, muros explorat, et tentat an sitpars aUqua
membrorum minus stabilis et minus flda, cujus
aditu ad interiora penetretur, Oflert oculis formas
Ulices et faciks voluptates, ut visu destruat castita-

tem.Aures per canoram muskam tentat, ut soni dul-

cioris auditu solvat et molliatChristianumvigorem. >

. XIV. Quod et beatus Augustinus ad tentationem

diaboli inteUigenspertinere, in libris Confessionum
suarum (Lib. x, cap. 53) Deo gratias refert quodab
hoc vitio liberatus sit. <Voltiptates, inquit, aurium
tenacius me implicaverant, et subjugaverarit; sed

resolvisti et liberasti rae. Nunc in sonis, quos ani-

mant eloquia tua, cum suavi et artiflciosa voce

cantantur, fateor aliquantulum acquiesco, dum

ipsis sanctis dictis reUgiosius et ardentius sentio

moyeri animos nostres in flammam pietatis, cum

ita cantantur, quam si non ita cantarentur. > Et

rursus post aliqua de utiUtate psallendi in Ecclesia

discrelara proferens sententiam, dkit : <Tutius

quidem mihi videtur qood de Alexandrino episcopo
Athanasio saepe mihi dictum coraraemini, quia tam

modico fiexu vocis faciebat sonare lectorem psalmi,
nt pronuntianti vicinior esset quam canenti. Verum-

fatnen cum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad

cantus Ecclesiaetuae in primordiis recuperatae fldei

mese, et nunc ipso commoveor, non canlu, sed rebus

quaecantanlur, cum liquida voce et convenientis-

sima modulatione cantantur, magna instituti utiUta-

tera rrirsus cognosco; magisque adducor, non qui-
dem irretraclabilem sententiam proferens, cantandi

consueludinem approbare in Ecclesia, ut per oble-

Ctaraenta auriura infirmior animus in affectum pie-
tatis assurgat. Tamen cum mihi accidit ut me am-

plius cantus quam res qttaecanitur moveat, poenali-
ter me peccare confiteor, et tunc maUemnon audire

canlanlem. > Ecce vir sanctissimus, atque doctissi-

mus, et approbat instilulum cantandi propter inflr-

mbs, quos in affectum pietatis facit assurgere; et
tamen cum accidit ut olus moveat animum cantus,

Aquam res quae canitnr, poenale dieit esse pecca-
tum, ita ut meUussit non audire cantantem, utique
incantu et sonis quos divina eloquia animant, ac
vivificant; ut vita cantuum ac sonorum in sen-
tentiis sit divinorum eloquiornm. Caeterum, si in
diebus suis audisset aliquos non de divinis elo-

quiis, sed de hnmanis adinventionibus cantantes,

nunquid non moituum et sine vita talem cantum

judicaret ?

XV. Verum qnia • Gregorii praesuUsnomen titu-

luspraefati libeUi praetendit.ethinc opinkne sumpla
putant eum quidam a beato Gregorio Romano pon-
tifice el iUustrissimo doctore composilum; videamus

quod sanctus ille vir de canlu ecclesiastico ordina-

verit, vel quid ejus-tempore Romana Ecclesia de-

B cantarit. Ait igitur in Decretis snis (Lib. rv, indict.

13, epist. U) : <In sancta hac Romana Ecclesia,
cui divina dispensatio praeesse me voluit, dudum
consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut qui-
dam ad sacri altaris rainisterium cantores eligantur,
et in diaconatus ordine constituli modulationi vocis

inserviant, quos ad praedkatknis olflcium eleemosy-
narumque studium Vacareeongruebat. Unde fit ple-
rumque, ut ad sacrum ministerium, dum blanda
vox quseritur, quaeri congrua vita negligatur, et
cantor ininister Domini moribus stimnlet, cum po-
pulum vocibus delectal. Qua de re praesenti decrelo

conslituo, ut in sede hac sacri altaris ministri can-
tare non debeant, solumque evangelicae lectionis
offichmi inter missarum solemnia exsolvant; psal-

C mos vero ac reUquaskctiones eenseo per subdiaco-

nos, vel si necessitas exigit, per minores ordines

exhiberi. Si qttis autem contra hoc decretum meum

venire tentaverit, anathema sit. Et responderunt
cnines, Anathema sit. > Ecce vir apostolkus repre-
hendit consuetudinem , qua diaconibus canlandi

ofltciam injungebatur, nec in eis blandam vocem,
sed congruam vitam dicit esse requirendam; stimu-

larique Deum taljum mraistroruro moribus asserit,
etiamsi populura vocibus dekctent. Damnata vero
tali consuetudiue, psalmos ac reUquas lectknes per
sobdiaconos vel per minores ordines censei exhi-

beri; soto videlket evangelicae kctknis officiodia-

conjbus delegato. Ex quibus perspkue demonstratur

psalmos tunc in Ecclesia decantari solitum, unde
" maximam partem divinorum ofliciorum etiam nunc

cbnstat esse compositam, et non figmenta quorum-
libet hominum, quae a tanlo Uloviro non esse com-

posita, nemo nisi qtii suicerissimae ejus fldei et ex-

celkntissimaeeruditknis ignarus est, dubitat.

XVI. Igitur quia sanctorum Patrum dictis satis

ostensum est quantum humanae leyitates et menda-

cia devitanda, qnatumque divinorum eloqnkrum
verilas ac sinceritas amplectenda sit, libet pauca ex

verbis beati martyris Cypriani subnectere, quibus

BALUZfl NOT/E.

^Gregom nomentitulut. Exstat enim inter Opera
sancti Gregorii papae Antiphonarins sive Gradualis
ibar ordinatu* per circulum anni. Verum hunc li-

brum non esse Gregorii contendit Agobardus. Nisi
si revera Gregorii erat, sed corruptus tractu tem-
poris.
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ostendatur qua gravitate et modestia divina officiaj

celebranda sint: < Sit, inquit (Serm. de Orat. Dom.)
orantibus sermo et precatio cum discipUna, quietem
continens et pudorem. Cogitemusnos sub conspeclu
Dei stare. Placendum est divinis oculis et habitu cor-

poris, et modovocis. Nam ut impudentis est clamo-
ribus strepere, ita congruit verecundo modestis pre-
cibus orare. Et quando in unum cum fratribus cott-

venimus, et sacriflcia divina cum Domini sacerdote

cetebramus, verecundiaeet disciplinae memores esse
debemus : non passim ventilare preces nostras in-

conditis vocibus, nec petitionem commendandam

modeste, Deo tumultuosa loquacitate jactare. Quia
Deus non vocis sed cordis audilor est; nec admonen-
dus est clamoribus, qui cbgitationes videt, probante
Domino et dicente : Et scient omnes Ecelesiw,quia
ego sum scruians renes et corda. Sonet psalmus.
Convivium sobrium sit nobis spiritualis auditio,
prolectet aures religiosa mulcedo. >

XVII. His ergo et hujusraodi Patrum monitis in-

formati, et eorum sequentes vestigia quos ad Domi-
num praecessisse non ambigimus, cunctas adinven-
tiones hominnm quasi superfluas respuentes, verbis
Domini quae ad omnia sufliciunt, in ejus laudibus

personemus, ut cum beato David dkere valeamus :
Et quat de manu tua accepimus, dedimus tibi. Quia,
ut beatus Augustiuus ait, <Nihil Deo recle offerlur,
nisi quod ab eo accipitur. >Qui%t alio loco praece-
pit suis : <Nolite cantare nisi quod legislis esse can-
landum. > Quod quidam religksi viri sequenkssub-
jectis sibi fratribus praeceptum tale dederunt : Nullus

praesumat responsoria, aut antiphonas, quae solent

aliqui composilo sono pro suo libitu non ex canonica

Scriptura assumpta canere, in congregatione ista
vel meditari vet dicere. Oportet enim nos sanam et

simplicera apostolicam el patrum nostrorum imitari

doctrinam, et gratiam stabilire, cor moresque sub-
dere discklinae. Ea igitur cantare debemus quae,
sicut beatus Augnstinus dicit, ita scripta sunt ut

cantantur. t Quae aulem non ita scripta sunt, non

cantemus; quia nec alio modo quam quo ipse Do-
minus jussit per prophetas et apostolos suos mani-
festari ea hominibus debent. A nobis obedientiae

quam vktimarum sacriflcium quaerit; nec cantilenae

artiflcioso studio, sed observantia mandatorum et
cordis munditia delectatur. >

XVHJ. Haec sincerissima Patrum statuta, omni

dUigentia et veneratione observanda sunt. Quia per
boc et fidei puritas, ac religionis disciplina saluber-
rirae custoditur, et duo mala nirais pietati contraria
utUiter resecantur; vidclicet, dum et vanissimorum

~~hominnm praesumptio, qui non solum inepta, et

superflua, sed etiam profana et haeretica in Ecctesiis
decantare audent, funditus excluditur; et adolescen-

tulis, atqne omnibus eeneraliter ouibus canlandi

\. officium injunctum est, magna occasio stultae et
noxiaeoccupationis aufertur. Ex quibns quamplurimi
ab ineunte pueritia usque ad senectntis canitiemom-
nes dies vitce suaein parando et confirmando cantu

expendunt; et totum tempus utUium et spiritalium
studiorura, legendi videlicet, et divina eloquia per-
scrutandj, in istiusmodi occupatione consumunt;
quodque animabus ebrum procul dubio valde est

noxium, ignari fidei suae, inscii Scriplurarum san-

ctarum, et divinaeintelligehtiae inanes ac vacui, hoc
solum sibi sufficere putant; et ob hoc, etiam ventosi
et inflati inccdunt, si sonum et voceiri decantationis

utcunque addiscarjf, et in numero cantorum deputari
videantur. Quibus oranino (dum, sicutbeatus Grego-
rius supra ait, Deum moribits stimulant, eum popu-

B lum vocibus oblectent)metuendum est ne etiam ipsa
Ula Dei increpatkne feriantur, qua dicit : Populut
hk labiis me honorat, cor autem eorum longe est a
me. Et iterum : Aufer a me tumultum carminum

tttotum, et canlica lyrm tum nonaudiam. Nam et hea-
tus Hieronymus, ut supra memoratum est, de hujus-
modi hominibus manifeste dicit, quod de Ecclesia
Dei scenam fecerint populorum. Hanc enim occupa-
tionem superfluam in eisdem sacris officiis devitan-
les antiqui, cum eis profecto suppeteret ex divinis
libris et multiplex copia laudationis, et peritia mo-

dulationis, maluerunt tamen eadem saepe repetere,

quam infinitis et non necessariis psallentium animos

occupare, vel gravare.

r XIX. Quapropter, auxiliante Dei gratia, omni
studio pietatis instandum atque observandum est, ut
sicut ad ceiebranda raissarum solemnia habet Eccle-
sia « Librum Mysteriorum fide purissima et concinna
brevitate digestum, habetet Librum Lectionum ex
divinis libris congrua ralione colkctum, ita etiam et
hunc tertium Offlcialem Libellum, id est, Antipho-
nariura, habeamus omnibus b humanis figmentis et
ruendaciis expurgalum, et per totum anni circulum
ex purissimis sanctaeScripturae verbis sufficientissi-
me ordinatum; quatinus in sacris offlciis peragendis,
juxta probatissimam fidei regulam, et paternae au-

- ctoritatis venerabilem disciplinara, una a nobis atque
eadem custodialur forma orationura, forma leclio-
num, et forma ecclesiasticarum modulationum; qnae

j) a boni ingenii adolescentibus quam celerrime imbi-

bita, eos et divinis laudibus concinendis sufficknter
et graviter idoneos reddat, et a potioribus ac spirita-
libus studiis non impediat. Quis enim ita contenlio-

sus, imo insanus, et abomni veritatis ralione aversus
est, ut non hoc rectius, et convenkntius, ac salu-
brius fateatur in Dei laudibns decantari, qubd ex
divinis dktis ct libris videat fideliter assumi? quati-
nus sicut in Symbolo calholico fldem noslram non
nostris sed apostolicis verbis pfofitemur, el in Domi-
nica Oratione non nostris sed insius Doinini et Sal-

BALUZn NOTiE.
» lAorum nytiertorum, ta esi, tiiurum oaerameii-

tonun : de quo libro supra diximus ad caput 30 libri
de Imaginibus.

b Humanit figmentit. Ad ea fortassis ipsa, quae

mc cuipai Agooaraus, respicieDatAKuinus, cum baec
ad fratres Lugdunenses scriberet in epistola 69:
< In ecclesiasticis officiis inauditas priscis tempe-
ribus Iratjitknes nolite diligere, t
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vatHfctastJ$#ema1rt|*wsu^ etiamin
tttvtose.taadishonotHHnoH'humanis, sed divinis, «t

spiritalihtisv jtat» Apostolum, psalmis, hymnis, et

Jt oantieis personeimis. Snperfluonamque alte quserun-
tur, nbi ista suftkere et superabundare noscuatur.

!

IN€IPIT
*

LiBER yENERABILIS AGOBARDI

ARCHIEPISCOPILUGDUNENSIS

%0NTRA LIBROS QTJATUOR AMALAMI ABBATIS \

h Araalarins ia Ubrosuo primo, capiluk tricesimo

septimo, dicit ita: t Romana consuetudo unum diem,
id est, vn Kalendas Mail mterponit, quem vocat in
Litania roajore, non in tejunio. Litania, ut praedixi-
ntus, deprecatio est apttd nos. Potest enim serena

mensy et aliena a voluntate raala, precari Deum,

quamvis-manducot sobrie carnem meridie, eflaeie-
«r de resuiTectioBe Domini. Tamen majorura Pa-

trum, ii est, apostolicontm usns sequenchisest. For-
sftan ex ipso offlcitfpoteffeusjinteliigere tptid depre-
eanchint sittaKfft tempore. Prlma oratio ad Missaa

tttct*': Prtesta, "qmmiumus,omnipotent Deut, ttt qui
ttt affUetioneriotti» He tm pktatt eonfidwmus,eentra
wdeerta omnia tmt temper protection» muniamur.
Hnfc eoneordaFtofltertoriatn,dicens: Adjuvame, Do-
mitte Deus meus, sahum me fae ptoptet mkerkor-
ttiam tumm. Qui insurgunt in tne, confundantut. Eo

tempore, id est, VIIKalendas Maii, possnnt inimici
. oommQvere bella adversus vicina regna. Ul reor,
caute providit sancta Ecclesia Denra rogare, ut qui,
destnuH eUm coasUiura Achitopel» nunc deslruat
consilia «oru» «ptivohjnt irruere super pacem ejus.
Intendit et aoe, tjuod dicit Epistola : Multum enim
tmiet deprecotio justi assidua. EvangeUum alteram

petitionera sonatf dicens: Qukautem ex vobkpatrem
pettipanem, et iterom, «ttl pkcem, et iterum, aut si

fttittti evum. In istis tribus lemporalia pelenda pos-
jumus intelligere: per panem, omnia bona quaede

.terra nascuntur; per piscem, quae de agris; per
Avnm animalia imn«inmt simuL Haecenim memo-

rato tempore in aliquo profeclu snnt: germina mes-
sis pullulant, arborum frnctus ex flore prodeunt,
vineaeatque olei liquor suis arhoribus se erumpit,
puilorura animantia campos tundunl. Quoniam haee
necessaria sunt nostris usibus, petenda sunt a Do-
mino ut conserventur. >

U. In his verbis Amalarii facile quilibet potest de-

prehendere qnae sint inutilia, et quae noxia. Dicit

namQueposse flerj Litanias, id est, Rogatknes, sine

jejunk et carnis abstinentia : quod nunquam dictum
est neque a parura sapientibtts. Nempe Ninivitae,
quando conversi sunt ad praedicatknem Jonaepro-

phetae,non habebant doctores, qni eos docerent sa-
crificium Dep esse spiritum contribulalum, cor con-
trilum et humiliatum. Et tamen ralione naturali

intelligetitesper haecflectendamDeipietatem, conlra

subversknem sibi imminenlera ad quaearma concur-

rerint, dicit ita eadem Scriptura : Et cmpitJonas
introire in civitatem tiinete dki unkis, et clamavit,

m et dixit: Adhucqmdraginta dies, et Ninke subverte-
tur. Et crediderunt tijrt Ninivitwin Domino, et prw-
dkaverunt jjejunium,et vestili sunt iaccit a majore
usque ad minorem. Videlket usque ad lactentem,
sicut senserunt qui de hac IaudabUipoenitenliascri-
bere vojuerunt; ex qttibus unus, Prudentius, vir
doctus inquit: